
ROMANIA
Judetul Timig

coNStLtuL L9CAL AL CO|MUNEt SAG

HOTARAREA
nr. 25 din 09.09.2016

privind stabilirea impozitelor gi taxeror locale pentru anul2017

Consiliul L.ocal al Conrunei $ag, intrunit in gedinla ordinard din data de 09.09.2016
AvAnd in vedere temeiurile.juridice, respectiv prevederile:
l) arr.56.art l20alin (l).arr. l2lalin.(l)li(2)9iart l39alin.(2)dinConstituliaRomdniei.repLrblicatdl
2) articoltrl '{ 9i articolLrl 9 paraeraful I clin Carta europeanii a autonorriei locale. adoptata la Strasbourg la l5

octonrbrie l913-5. rarificara prin L.egea nr. 199/ 1997:
l) alt.7 alin, (l)dirr l.cqea nr 287/2009 privind Codul civil, republicati. cLr nrodific6rile ulterioare;
1) an, 20 5i 28 din Legea-cadru a descentraliz6rii nr. 19512Q06:
5) art.2l, art. 36 alin, ( l). alin. (2) lit b) 9i alin. (4) lit. c), art, 45 din Legea administraliei publice locale nr.

I l5/200 l. republicata, cLr r-nodificarile gi completarile ulterioare;
6) art 5 alin. (l) Iit. a) si alin. (2), art l6 alin. (2). art.20 alin. (t) lit. b). art.2i, arr. 30 9i art.l6t atin. (2) 9i(3)din L.egea nr.?-7312006 privind linanlele pLrblice locale. cu rnodiflc6rile gi complet6rile ulterioare;
1) art. I . art, 2 alin. ( l) lit. h). precum 5i pe cele ale titlulLri nX din Legea nr.22ll20l5 privinrJ Codul ljscal, cLr

cr-rrlplc'tal'i le u ltel oarc:
8) art 34-l din l.e5rea nr ).07 12015 privind CodLrlde procedurb fiscald:
9) O'dorranlei CuvernLrlui nr.28/2008 privind registrul a*gricol, aprobata cu rnoditlcari gi cornpletarl prin

[-esea nr, 98,',1009. cu rnodificdrile gi cornpletarile ulterioare;
l0) art. l9 9i art. 20 din Ordonanla Cuvernului nr. 7112002 privind organizarea gi funclionarea serviciilor

pLrblice de adrinistrare a domeniului public ai privat de interes local, aprobatd cu rnodificari gi complet6ri prin l-egea nr,
3 /200i. cLr ntcrd ifi oari le u lterioare:

I l) arl. l8 alin. (-5) din Legea nr. 333/2003 privind pa;za obiectivelor, bunurilor. valorilor gi proteclia
persoane lor. r:pu Lr I icatA. cu cont p letdri le u lterioaret

l2) ar 25 liL d) din t.eqea nr. 481'2004 privind proteclia civil6, repubrlicata, cu rnodificdrile gi complerdr.ile
u ltef toa|c:

ll) arr. I alin, (4) lir l). art, [l atin. (3) lit..j). arr 4j alin. (7) ti arr. 4.1 alin (2) lit. d) din Legr:a serviciitor
cottrunttare de utilitali publice rrr.51,'2006. republicata. cu moditlcarile gi completdrile ulterioare;

l4) aft. 5 alin. (2) lit. k), aft.26 alin. (l) lit. b) 9i c), alin. (3), aiin. (5) pi alin. (8) din Legea serviciului rle
salubrizare a lccalitatilor nr. |0|12006. republicatat

l5) ar1. l0 lil. g) qi arr. i4 alin. (2) ti (3) din Legea serviciulul de iluminar public nr. 2.3012006;
l6) an.5 din Legea cadastruluigi publicitatii imobiliare nr.7 1996, republicatd. cu nrodifrcdrile gi completarilc

u ltenoare:
l7) an. l4 din Ordonatrla Cuvernului nr 2lr12002 privind gospodlrirea localitalilor urbane gi rurale. aprobat6

cLr nrodillcari :1i completari prin L.egea nr. 51.5/2002:
l8) Nortlelor tehnicc- de conrpletare a registrulLr i aglicol pentru perioada 2015-20 19, aprobate prin Ordinul

cotllun al rninistriritri agriculturiigi dezvoltarii rLrrale, nrinistrului dezvoltArii regionale gi administraliei publice, ministrului
trnanlelor purblice 9i preqedintelLri lnstitutLrl Nalionalde Statistic6 nr.'734ttt801|t00313'72112015;

l9) Planului urbanistic general, aprobat prin Hotardrea Consiliului Local nr. 211.015;-finAnd 
seatna de Srrevederile art.2 din Leqea nt'. 35112001 privind aprobarea Planului de amena.jare a teritoriului nalional -

Secliunea a l\r-a lleteaua de localitSli. cu modificarile gi complet6rile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr.2./ l()(t8
ptivind organizarea administrativi a teritoriului Romdniei. cLr modificdrile 9i completarile ulterioare, referitoare la
conlponcnIa Llnitalilor administrativ-teritoriale. icrarhizarea Iocalitatilor la nivelul este urmatoarea:

r) lungul II:
lLrdrd act de:
a) referatul de aprobare al prirrarLtlLri Cornunei gag rrr.5466/06.09.2016, in calitatea sa de iniIiator:
b) reteratul cotrrpaflitrtetrtulLri de resort din cadrLrl aparatLr lLri de specialitate al Primarului comunei $ag

irrregistrat sub nr. ji232130.08.20 l6 ;

c) rapoartele Clornisiilor de specialitatedin cadrul ConsiliulLri L,ocal $ag. care sunt tavorabile 
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perceapd impozite 9i taxe locale, pe fondul constituiriide resurse financiare pentru finanfarea activitelilor stabilite in
c0mpetenla aceslor autoritdti,

Realizdnd publicarea anunfului privind elaborarea proiectului l-lotardrii Consiliului Local privind stabilirea
inpozitelor 9i taxelor locale, precum gi a taxelor speciale, pe anul 2017, in contextul prevederilor ar1. 7 din Lege nr.
5212003 privrnd transparenta decizionala in administraJia publica, cu completdnile ulterioare. inregistrat la nr.
5tl-32130.08.2016 in Registrul de intrare iegire al comunei gag

a) publicdrii pe pagina de internet la adresa: www.pnmarrasag.ro;
b) afir;arii la Primdrie, in panoul de publicitate.
in tenreiul prevederilor arr. 45 alin, (l) gi alin. (2) lit c) 9i celor ale arr. ll5 alin. (l) lit. b) din Legea

administraliei publice locale nr.21512001, republicata, cu modificarile gi corrrpletdrile ulterioare,

FIOTARASTE:
Art. | - Se stabilesc irnpozitele gi taxele locale pentru anul 2017. niv'elurile stabilite in sunre fixe sunt prevdzute in
Tabloul cuprinzdnd impozitele Ei taxele locale pentru anul20l7. constituind Anexa nr. l. care lace parte integrantd
din prezr:nta hotdrAre,
Art.2.- llonifica{ia prevdzutitlaarr.462 alin.(2), din Legea nr.22112015 privind Codulfiscal se stabilegte in cazul
impozitului pe cladiri la l)ok pentru persoane fizice gi.yuridice.

2.1)Bonificatia prevdzutl laart.46l alin.(2), din Legea nr.227 l20l li privind Codul fiscal se stabilegte in cazul
impozitului pe teren lal0 %o pentru persoane fizice gijuridice.

Art.3. f)entru anul20l7, irnpozitele/taxe]e calcujate prin aplicarea r:otelor de impozitare, se ajusteazd cu cote
adiJionale in conformitate cu ar1.489 alin.(2) din Legea nr.227 12015 privind Corlul fiscal, astfel:

3.1) in cazul persoanelor juridice, impozitul/taxa pentru clddirile a cdror valoare impozabild nu a fost
actualizalh in ultimii 3 ani anteriori anului de ref'erinfa, se ajusteazd prin aplic:area cotei de 5 %o;

Art.4. - i?ersoanele care datoreaz6 taxa pentru afiga.j in scop de reclanrd gi publicitate au obligalia de a depune o

declaralie la Serviciul impozite si taxe din cadrul Primariei $ag, in cursulanului. ori de cdte ori apar modificari in
caracteristicile (dimensiunile g a.) afiga-jului,'in termen de 30 de zile de la data apariliei acestor rnodificari.
Formatuldec:laraJiei este conform formularelor tipizate pentru stabilirea, constatarea, controlul, incasarea gi

urmdrire,a impozitelor gi taxelor locale gi a altor venituri ale bugetelor locale.
Art.5.Se aprobd tarifele de inchiriere sau concesionare a suprafefelor de teren din zona drumurilor comunale
conform ane;<ei nr.2, care face parte integranta din prezenta hotdrAre:

5. l. Se aproba tarif'ele minirne de concesionare a terenurilor din proprietatea publica sau privata a comunie

$ag, confornr anexei nr.2A, care face pafte integrantd din prezenta hotarAre,

5.2. Se aprobd tarifele minime debaz6. Iunare pentru inchirierea sau concesionarea spaJiilor din imobilele
proprietate publica sau privatd a comunei $ag, conform anexei nr.2B, care lace pafte integrantd din prezenta

hotdrAre

5.3 Se aprobd taxele speciale aplicabile incepAnd cu data adoptiirii prezentei si in continuare in anul ll0 l7
conforrn anexei nr. 2C, care face parte integrantd din prezenta hot6r6re
Art.6. Se aprobd taxa pentru eliberarea cerlificatului fiscal:

Certificat fiscal - 5 Iei pentru persoane fizice si persoane juridir:e:
Art.7. incep2Lndcudataadoptdrii prezentei seabrogdH.C.L$a-gnr.ii l/201-5.

7.1 Prezenla hotdrAre intra in vigoare incepAnd cu data de I ianuarie 20 I 7. cu exceptia art 5. alin,53 care se

aplicd incepdnd cu da1.a adoptarii prezentei;

A rt. 8 Pentru determinarea impozitului pe cladiri gi a taxei pentru eliberaLrea autoriza{iei de construire in
cazul persoanelor fizice gi juridice, precum gi a impozitului pe teren , pentru anul 20l7.peraza comunei $ag se

stabilegte o singurd zond denumitd Zona A.

Art.9. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotar6ri se incredinfeazd comparlimenlul impozite si taxe locale din
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei $ag:

Art. l0. I)rezenta hotdrAre se comunicd:

- lnstit.u!iei Prefectului Judeluiui Timig;
- Primarului Comunei $ag;
- Compartimentului Taxe si Impozite Locale $ag;
- lv4ass-media locald prin afigaj.

9EDTNTA Contrasem neazd'.PRE


